
 
Prefettura di Monza e della Brianza 

Ufficio territoriale del Governo 

____________________________________________________________________ 

Sede: Via Montevecchia, 18 – 20900 Monza, Tel.039/24101  

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

 

                                                                                                          
Oggetto: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(nel seguito Codice dei contratti). 
 
PREMESSO che: 
- al fine di consentire l’addestramento del personale della Polizia di Stato e garantirne, altresì, il 
benessere psico-fisico,  con nota prot. n. 25889 del 24 giugno 2024, la locale Questura ha 
rappresentato l’esigenza di procedere all’acquisto di idonee attrezzature per l’allestimento della 
palestra ubicata presso la propria sede istituzionale di via Montevecchia n. 18; 
- con la predetta nota, sono stati trasmessi i preventivi di spesa n. O565-2405071054 del 7 maggio 
2024 della società Panatta S.r.l., C.F. 01823340433, dell’importo di € 18.955,40 oltre Iva e n. Q-
00468819 / 0002701783 del 20 maggio 2024 della società Technogym S.p.a., C.F. 06250230965, 
dell’importo di € 23.987,54 oltre Iva; 
- l’offerta più conveniente è quella prodotta dalla società Panatta S.r.l., iscritta al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- con nota prot. n. 47307 del 22 luglio 2024 il Ministero dell’Interno ha autorizzato la spesa in 
argomento; 
DATO ATTO che l’importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Codice dei contratti; 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a                 
€ 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
VISTO l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse 
stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali è fatto obbligo di utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 
individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale svolta mediante la richiesta di preventivo, 
ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei 
contratti, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari ragioni 
per richiedere la cauzione provvisoria; 
ACCERTATA d’ufficio la regolarità del DURC, nonché l’assenza di annotazioni ostative nel 
casellario informatico ANAC in relazione alla soceità sopracitata; 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in argomento;  
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
n
z
a
 
B
r
i
a
n
z
a
 
-
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
6
6
3
7
 
d
e
l
 
1
7
/
0
9
/
2
0
2
4



 
Prefettura di Monza e della Brianza 

Ufficio territoriale del Governo 

____________________________________________________________________ 

Sede: Via Montevecchia, 18 – 20900 Monza, Tel.039/24101  

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

 

 
 

DISPONE 
 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei 
contratti, alla Società PANATTA s.r.l., C.F. 018233340433 con sede legale a Apiro (MC), via 
Madonna della Fonte cv. 3/c, della fornitura delle attrezzature per palestra elencate nel preventivo 
di spesa datato 7 maggio 2024 acquisito agli atti, al costo complessivo di € 18.955,40 oltre Iva, 
previo espletamento di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
- di impegnare la spesa sul capitolo 7490 p.g. 1 es. 2024 e di stabilire che: 
 
a. la fornitura dovrà essere effettuata a norma di legge, secondo le indicazioni che saranno 
fornite dai referenti dell’Amministrazione; 
b. per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 
126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 
all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 
servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 
dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante.  
2. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del 
Progetto (RUP) il Funzionario - Economico Finanziario Rag. Celestina Salvatore per la quale non 
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse; 
3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione 
di contrarre, nonché l’acquisizione del CIG; 
4. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 
modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni dalla data di ricezione della regolare 
esecuzione sul conto corrente dedicato che sarà comunicato dall’operatore economico; 
5. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Monza e 
della Brianza -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: KQK42U; 
6. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione 
di amministrazione trasparente. 
 
 
 

       p. il Prefetto 
              il Viceprefetto Vicario 

           (Bortone) 
 
 

 
 
 


		2024-09-17T14:20:26+0000
	BEAUMONT BORTONE




